山东长德特种气体股份有限公司6万瓶/年特种气体分装项目竣工环境保护验收意见

2019年9月29日，山东长德特种气体股份有限公司在滕州市组织成立验收工作组并召开了山东长德特种气体股份有限公司6万瓶/年特种气体分装项目竣工环境保护验收现场检查会。验收工作组（名单附后）由建设单位（山东长德特种气体股份有限公司）、验收监测单位（山东环安检测科技有限公司）等单位的代表和3名特邀专家组成。

验收工作组根据山东长德特种气体股份有限公司6万瓶/年特种气体分装项目竣工环境保护验收监测报告，并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号），严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收。验收工作组组织查看了项目主要建设内容，会议听取了建设单位关于验收项目基本情况、验收监测单位关于验收项目监测情况的简要汇报，经充分讨论形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

山东长德特种气体股份有限公司位于滕州市经济开发区广源东路399号，公司类型为股份有限公司(非上市、自然人投资或控股)，企业法人为王立平，主要从事带有储存设施的经营：氩[压缩的或液化的]、氧[压缩的或液化的]、氮[压缩的或液化的]、二氧化碳[压缩的或液化的]；不带有储存设施的经营：盐酸、氢氧化钠、乙炔、硫化氢、氢、硫磺、甲硫醚、丙烷(工业原料)、天然气[富含甲烷的](工业原料)、石油气[液化的](工业原料)(在危险化学品经营许可证核准的范围内经营,有效期以许可证为准)；气瓶，安全检验检测服务。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)。

该公司占地面积约7650平方米，设有液氧、液氮、液氩、液体二氧化碳储罐各1台及辅助设施，现有职工20人，其中工程技术及管理人员3人，操作人员及其他17人。项目于2004年申报过建设项目环境影响登记表，随着滕州市经济开发区市政管网建设的完善，企业生活污水处理方式由原有的经化粪池处理后用于厂区绿化，改变为经化粪池处理达标后排入市政污水管网。

（二）建设过程及环保审批情况

本项目为新建项目，2019年3月，山东长德特种气体股份有限公司委托河南金环环境影响评价有限公司编制了《山东长德特种气体股份有限公司6万瓶/年特种气体分装项目环境影响报告表》并报送枣庄市生态环境局滕州分局，2019年8月16日枣庄市生态环境局滕州分局以“滕环行审字[2019]B-171号”对该项目予以批复。2019年8月本项目开工建设，2019年9月项目建设完成，企业申请项目竣工环境保护验收。
（三）投资情况

项目投资总额1000万元，其中环保投资2万元，约占项目总投资的0.2%。（四）验收范围

本次是对“山东长德特种气体股份有限公司6万瓶/年特种气体分装项目”全部工程进行竣工环境保护验收，即枣庄市生态环境局滕州分局“滕环行审字[2019]B-171号”文件批复的建设项目。验收范围主要包括该项目主体工程、储运工程、辅助工程、公用工程及环保工程等。

二、工程变动情况

综上，与环评阶段比较，项目建设性质、建设地点、建设规模、项目组成、环保工程均无变化，总体生产规模不变。经对照环境保护部《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办〔2015〕52号），本工程变无重大变动。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

本项目生产工序没有生产废水产生，废水排放主要为生活废水。生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网。
（二）废气

本项目不产生工艺废气。

（三）噪声

本项目的噪声主要为运输车辆和装卸时所产生，厂区进行了隔声、消音及减震措施，对周围影响很小。

（四）固体废物

本项目主要固体废物为生活垃圾，集中收集后由环卫部门处理。

四、环境保护设施调试效果

（一）废水
验收监测期间，各项指标检测值范围分别为：PH值7.58~7.68，氨氮23.1~27mg/L，悬浮物8~13mg/L，化学需氧量30~40mg/L。满足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)A等级标准。
（二）废气

项目无废气产生。

（三）噪声
验收监测期间，本项目昼间厂界噪声监测值在57.4～58.6dB(A)之间，夜间厂界噪声监测值在48.1～48.6dB(A)之间，项目区厂界四周监测点位厂界噪声监测结果符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中2类标准要求（（昼间标准值：50dB，夜间标准值：60dB）。

（四）固废

根据固废调查结果，项目一般固废为生活垃圾委托环卫部门统一清运。

（五）污染物排放总量控制

本项目最终排至外环境的污染物量为 COD0.012t/a、氨氮 0.0012t/a。根据滕州市人民政府文件滕政发[2012]77 号；滕州市人民政府关于印发《滕州市“十二五”期间主要污染物总量控制计划》的通知，分配给国电银河水务(滕州)有限公司总量控制指标为 COD1460.00 吨、氨氮 168.80 吨。根据本项目实际，经初步处理的污废水排入国电银河水务(滕州)有限公司进行再生处理，其污染物总量控制指标纳入国电银河水务(滕州)有限公司，不需单独申请污染物总量指标。

五、验收结论

依据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，根据该项目竣工环境保护验收监测报告和验收组现场勘察情况，项目环境保护审批手续完备，技术资料齐全。项目建设实施过程中按照环评、批复及环保要求落实了相关环保措施，建立了相应的环保管理制度，具备正常运行条件。经监测各类污染物均可达标排放，项目具备建设项目竣工环境保护验收条件，验收组同意项目验收合格。

六、后续要求和建议

1、进一步核查、细化实际建设内容与环评文件、批复变化情况；规范完善报告文本内容；

2、加强环保设施的日常维护和管理，确保环保设施正常运转，各项污染物稳定达标排放。

3、按照《企事业单位环境信息公开管理办法》和《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》要求进行环境信息公开。

4、注意生产安全，加强环境管理，严禁使用明火；
5、落实应急预案相关要求，定期组织演练。
七、验收工作组人员信息

见附件：验收工作组人员名单。

验收工作组

2019年9月29日

山东长德特种气体股份有限公司6万瓶/年特种气体分装项目

竣工环境保护验收组签到表
	验收组
	姓名
	单位名称
	职务/职称
	电话
	签名

	组长
	建设单位
	王立平
	山东长德特种气体股份有限公司
	经理
	13563295789

	组员
	专家
	宋志慧
	青岛科技大学环境与安全工程学院
	副教授
	13153273722

	专家
	汪清
	山东环安检测科技有限公司
	高级工程师
	13791443811

	专家
	王海霞
	青岛墨羽创新科技有限公司
	高级工程师
	13210105746

	验收监测单位
	李奥明
	山东环安检测科技有限公司
	经理
	15666377368